






现有厂房 现有厂房

现有厂房 办公区

厂区东侧二手车交易市场 厂区北侧



— 5—

一、建设项目基本情况

建设项目名称 山西盛世凯华再生资源有限公司年拆解 2万辆报废汽车项目

项目代码 2107-141023-89-01-107754

建设单位联系人 宋长维 联系方式 18635766276

建设地点 山西省临汾市襄汾县襄陵镇中和庄村南 200m处

地理坐标 （东经 111度 22分 59.071秒，北纬 36度 0分 29.750秒）

国民经济

行业类别

C4210金属废料和

碎屑加工处理

建设项目

行业类别

三十九、废弃资源综合利用

业 85 金属废料和碎屑加工
[...]
10 吸收原理 利用酸碱反应吸收酸性气体

11 集气措施 1个集气管

2、非正常情况分析

本项目非正常工况主要是污染物排放控制措施达不到应有效率，即废气治理运

转异常等导致废气治理效率下降，本项目非正常工况主要为布袋除尘器损坏、活性

炭失效、酸雾净化器失效，废气通过排气筒排放等情况。废气处理设施出现故障不

能正常运行时，应立即停产进行维修，避免对周围环境造成污染。

表 4-14 废气非正常工况排放情况一览表

排气筒

编码

非正常

工况原

因

污染物名称

事故状

态下处

理效率

非正常工

况排放浓

度 mg/m3

非正常工

况排放速

率 kg/h

单次持

续时间

/h

年发

生频

次/次

应对措

施

DA001

处理设

施故障

非甲烷总烃 0 13.67 0.041

0.5 1

立即停

止生

产，检

查维修

DA002 非甲烷总烃 0 31.67 0.095

DA003 颗粒物 50% 282.67 2.04

DA004 非甲烷总烃 0 8.71 0.004

DA005 硫酸雾 0 32.83 0.001

由表 4-11可知，本项目非正常工况时，排气筒中污染物排放浓度大幅度提高，

对环境产生不利影响，因此应加强生产管理，在设计、生产运行时充分考虑检修、

开停机等情况的应对措施，避免非正常工况下对环境空气质量的影响。

项目应采取以下措施来确保废气达标排放：

①建立健全的环保管理机构，对环保管理人员和技术人员进行岗位培训，委托

具有专业资质的环境检测单位对排放的各类废气污染物进行定期检测；

②加强全场各废气处理装置的巡检力度，及时发现并处理设备产生的隐患，保

持设备净化能力，确保废气稳定达标排放；



— 83 —

③在各废气处理装置异常或停止运行时，产生废气的各工序必须相应停止生产；

④安排专人负责环保设备的日常维护和管理，每隔固定时间检查、汇报情况。

为尽量减少非正常排放工况产生，企业应严格环保管理，建立净化装置运行台账，

避免废气净化装置失效情况的发生。

⑤如废气处理措施出现故障，处理效率为零，部分大气污染物超标排放，排放

历时不超过 30min。对于上述极端情况，一方面要设立自控系统，保证出现事故情

况下，能够立即采取措施，如果突然断电，要立即关掉设备废气排放阀门，尽量减

少废气直接排入大气环境。

3、废气收集处理措施可行性分析

本项目属于金属废料和碎屑加工处理，项目主要废气为废油液抽取废气、拆解、

打包废气、等离子切割废气、危废贮存库挥发区废气、破损蓄电池贮存废气，主要

污染物为颗粒物、非甲烷总烃、硫酸雾。

项目生产营运过程中，大车废油液抽取废气经集气罩收集，通过二级活性炭吸

附装置处理后，由 15m高排气筒（DA001）排放；小车废油液抽取废气经集气罩收

集，通过二级活性炭吸附装置处理后，由 15m高排气筒（DA002）排放；等离子切

割废气经集气罩收集，通过布袋除尘器处理后，由 15m高排气筒（DA003）排放；

危废贮存库挥发区废气经集气风机，通过活性炭吸附装置处理后，由 15m高排气筒

（DA004）排放；破损蓄电池贮存废气经集气风机，通过酸雾净化器处理后，由 15m

高排气筒（DA005）排放；其余少量废气采取加强通风，定期清扫，于车间内无组

织排放。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 废弃资源加工工业》（HJ 1034-2019）

附录 A，废弃资源加工工业排污单位污染防治可行技术参考表，报机动车拆解单位

主要污染物为非甲烷总烃、颗粒物、硫酸雾，非甲烷总烃可行技术为活性炭吸附，

颗粒物可行技术为布袋除尘，由于破损电池贮存过程中产生的硫酸雾不在报机动车

拆解范围内，可参考废电池处理过程中硫酸雾废气治理可行技术为“碱液喷淋”。

根据分析，本项目等离子切割产生的颗粒物通过“布袋除尘器”处理，气体收集效

率不低于 90%，处理效率不低于 90%；废油液抽取以及贮存过程中产生的非甲烷总



— 84 —

烃通过“二级活性炭吸附装置”处理，选择碘值不低于 800毫克/克的活性炭，气体

收集效率不低于 90%，处理效率不低于 60%；破损蓄电池贮存过程中产生的硫酸雾

通过“酸雾净化器”处理，对照排污许可证申请与核发技术规范，本项目采取的废

气处理工艺均属于可行技术。

4、环境影响分析

根据襄汾县 2023 年环境空气质量和地表水水质情况的通报及引用监测报告中

的结果（详见第三章），项目所在区域的 SO2、NO2、CO能够满足《环境空气质量

标准》（GB3095-2012）中的二级标准，PM10、PM2.5、O3超标，环境空气不达标区。

项目所在区域 TSP浓度满足《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准要求；

非甲烷总烃浓度满足《环境空气质量标准 非甲烷总烃限值》（DB13/1577-2012）中

二级标准要求。距离项目区最近的水质监测断面为下游省控柴庄断面，本次评价收

集了 2024年临汾市地表水水质状况报告，汾河柴庄断面水质为 III 类，满足水质要

求。

项目 500m范围内大气环境保护目标为中和庄村、河北村。根据工程分析及本

项目废气采取的污染治理措施为可行性技术可得，经采取相应措施后废气污染物排

放能得到有效控制。综上所述，本项目建设符合所在环境功能区环境空气功能区的

要求，生产过程中产生的污染物经处理后均能达标排放，因此该部分废气排放对项

目所在区域大气环境影响较小，可以接受。

5、监测要求

根据《排污许可证申请与核发技术规范 工业固体废物和危险废物治理》（HJ1033

—2019）、《排污许可证申请与核发技术规范 废弃资源加工工业》（HJ1034—2019）

等相关要求，本项目营运期废气监测计划如下：

表 4-15 大气监测点位、监测项目及监测频率一览表

序号 监测点位 监测因子 监测频次 样品个数

1
有组织

大车废油液抽取工

序排气筒进口、出口
DA001 非甲烷总烃 1次/年 每次非连

续采样至

少 3个2
小车废油液抽取工

序排气筒进口、出口
DA002 非甲烷总烃 1次/年



— 85 —

3
切割工序排气筒进

口、出口
DA003 颗粒物 1次/年

4
危废贮存库挥发区

排气筒进口、出口
DA004 非甲烷总烃 1次/年

5
破损蓄电池贮存废

气排气筒进口、出口
DA005 硫酸雾 1次/年

6 厂界无组织
厂界上风向 1个，下风向 4个

点位

颗粒物 1次/年 每次非连

续采样至

少 4个
非甲烷总烃 1次/年

7 厂区内无组织 厂房门窗或通风口 非甲烷总烃 1次/年

（二）水环境影响分析

本项目产生的废水主要有生活污水、清洁废水及酸雾净化器废水。

（1）生活污水

本项目劳动定员 50 人，年工作 330d，公司不提供食堂、宿舍及洗浴等设施。

生活用水主要为职工日常的用水。根据《山西省用水定额第 4部分：居民生活用水

定额》（DB14/T1049.4-2021），生活用水量按 90L/（p·d）计，则日常生活用水量

为 4.5m3/d（1485m3/a）。项目生活污水量以生活用水量的 80%计，则生活污水产生

量约为 3.6m3/d（1188m3/a）。生活污水排入化粪池，定期清掏用作农肥。

（2）拆解车间地面清洗废水

本项目不对汽车进行清洗，零部件使用抹布进行清洁，项目生产用水主要为车

间地面清洗用水，地面冲洗主要是对拆解车间进行清洗，不使用清洗剂。根据《建

筑给水排水设计规范》（GB50015-2019）及结合本项目实际情况，车间清洗用水系

数为 2L/m2，清洗面积按照两座拆解车间总面积 3535m2计算，每 3天对车间地面冲

洗 1次，每次用水量为 7.07m3，则车间清洗用水量为 2.36m3/d（778.8m3/a）。拆解

车间清洗会产生清洗废水，产生量按用水量的 80%计算，则废水产生量为 1.888m3/d

（623.04m3/a），单次清洗产生的废水量为 5.7t，则项目日均峰值为 5.7t/d，废水中

的污染物主要是 COD、SS、石油类。清洗废水经拆解车间四周的导流槽，流入污水

收集池，经均质+隔油池+絮凝+沉淀+过滤处理后排入循环水池，回用于车间清洗，

不外排。

（3）酸雾净化器废水



— 86 —

本项目所用酸雾净化器循环水量为 2.5m3，由于蒸发会造成水量损失，本项目补

充水量约为循环水量的 5%，则补充水量为 0.125m3 /d（41.25m3 /a）。本项目酸雾净

化器采用 2%-6%氢氧化钠溶液进行吸附，与废气中硫酸雾中和，废水循环使用，不

外排。

（4）初期雨水

厂区内初期雨水经雨水收集沟收集至雨水收集池内，经污水处理装置处理后用

于道路洒水。

环评要求，建设 1座处理规模为 10m3/d 的污水处理装置及 1座 10m3清水池，

采用均质+隔油池+絮凝+沉淀+过滤处理工艺，清洁废水及初期雨水均送入污水处理

装置处理后回用于拆解车间地面清洁使用，不外排。

（5）污水处理设施工艺介绍：

a 隔油池：是利用油滴与水的密度差产生上浮作用来去除含油废水中可浮性油

类物质的一种废水预处理构筑物。隔油池的构造多采用平流式，含油废水通过配水

槽进入平面为矩形的隔油池，沿水平方向缓慢流动，在流动中油品上浮水面，由集

油管或设置在池面的刮油机推送到集油管中流入脱水罐。在隔油池中沉淀下来的重

油及其他杂质，积聚到池底污泥斗中，通过排泥管进入污泥管中。经过隔油处理的

废水则溢流入排水渠排出池外，进行后续处理，以去除乳化油及其他污染物。

b絮凝沉淀：絮凝沉淀处理指的是絮凝剂使水中悬浮颗粒发生凝聚沉淀的水处

理过程。水中投加絮凝剂后，其中悬浮物的胶体及分散颗粒由于分子吸引力的作用，

相互碰撞凝聚生成絮状体，在沉降过程中尺寸与质量不断变大，尺寸和质量变大的

同时沉降速度加快。使污染物沉淀在池体底部。

絮凝剂使用聚合氯化铝（PAC）和聚丙烯酰胺（PAM）。

絮凝剂作用原理：聚合氯化铝（PAC）：它是介于 AlCl3和 Al(OH)3，之间的一

种水溶性无机高分子聚合物，化学通式为[Al2(OH)nCl6-nlm]，其中 m代表聚合程度，

n表示 PAC产品的中性程度。n=1-5为具有 Keggin结构的高电荷聚合环链体，对水

中胶体和颗粒物具有高度电中和及桥联作用，并可强力去除微有毒物及重金属离子，

性状稳定。密度≥1.12g/cm2，易溶于水，无毒无害。作为水处理絮凝剂原理为当聚



— 87 —

合氯化铝入水马上溶解，在溶解过程中，氢氧根离子释放大量的正电荷吸附水中的

负电荷离子，絮凝体形成快而粗大、活性高、沉淀快，达到分解、净化污水的目的,

对高浊度水的净化效果明显。适用于很多污水处理，它在其中发挥着重要的作用。

聚丙烯酰胺：丙烯酰胺是一种线型高分子聚合物，为白色粉末或者小颗粒状物，

密度为 1.32g/cm3(23度)，玻璃化温度为 188℃，软化温度近于 210℃。聚丙烯酰胺

是由丙烯酰胺(AM)单体经自由基引发聚合而成的水溶性线性高分子聚合物，具有良

好的絮凝性，可以降低液体之间的摩擦阻力。作为水处理絮凝剂由于其分子链中含

有定数量的极性基团，它能通过吸附水中悬浮的固体粒子，使粒子间架桥或通过电

荷中和使粒子凝聚形成大的絮凝物，故可加速悬浮液中粒子的沉降，有非常明显的

加快溶液澄清，促进过滤等效果。

c砂滤

砂滤是以天然石英砂和无烟煤作为滤料的水过滤处理工艺。所采用的石英砂粒

径一般为 0.5-1.2mm，不均匀系数为 2。本项目砂滤采用重力式，用于经过絮凝沉淀

处理后的废水。主要作用是截留水中的大分子固体颗粒，使水澄清。

d活性炭过滤

本项目活性炭过滤选用颗粒型活性炭。其作用主要为絮凝吸附分离剂。用于吸

附和协助絮凝有毒有害的有机物。



— 88 —

车间地面清洗废水

均质

隔油

絮凝沉淀

循环使用，不外排

图 4-1 车间地面清洗废水处理工艺流程图

污泥池

污泥脱水机

暂存于危废库，委托

有资质单位处置

过滤

表 4-16 污水处理设施预期的处理效果

项目 废水量（m3/a） COD SS 石油类

生产

车间

地面

冲洗

废水

产生浓度（mg/L）

623.04

150 500 40

产生量（t/a） 0.093 0.312 0.025

废水处理设施处理效率/% 75% 92.0% 99.5%

处理后的污染物浓度（mg/L） 37.5 40 0.2

处理后的污染物量（t/a） 0.023 0.025 0.0001

《城市污水再生利用 工业用水水质》

（GB/T 19923-2005）单位：mg/L
50 — 1.0

本项目拆解车间地面清洗废水经污水收集池收集后采用均质+隔油池+絮凝+沉

淀+过滤处理工艺处理后达到《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2024）

中“洗涤”用水标准要求，回用于车间清洗，不外排。

1、污水处理能力及回用保证性分析

（1）污水处理能力

项目拆解车间地面单次清洗产生的废水量为 5.7t，则项目日均峰值为 5.7t/d，本

项目建设一座 10m3/d一体化处理装置，可满足处理能力要求。



— 89 —

（2）拆解车间地面清洗水回用保证性分析

本项目拆解车间地面清洗水经厂区污水池收集，采用“均质+隔油池+絮凝+沉

淀+过滤”处理工艺，符合《排污许可证申请与核发技术规范 废弃资源加工工业》

（HJ1034-2019）废机动车加工中清洗废水的污染防治工艺中“均质+隔油池+絮凝+

沉淀”的技术要求，污染防治设施及工艺技术可行。回用的水质经处理后可达到《城

市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2024）中相应标准，水质可满足车间

清洗要求，回用水质可行。

（3）结论

本项目产生的废水主要为职工生活污水、拆解车间地面清洗水。生活污水排入

化粪池，定期清掏用作农肥；拆解车间地面清洗水经收集处理后可达到《城市污水

再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2024）中相应标准，排入循环水池，回用于

车间清洗，不外排；厂区内初期雨水经雨水收集沟收集至雨水收集池内，经污水处

理装置处理后用于道路洒水，对区域地表水不会产生影响。

（三）声环境影响分析

1、噪声源相关参数

本项目运营过程中的噪声源主要为升降装备、冷媒回收装置、翻转机、拆解机、

切割机及安全气囊引爆装置等声源，其噪声强度值在 60-80dB(A)。

2、噪声防治措施

①选用环保低噪声型设备，车间内设备采用基础减振等防治措施，从源头上控

制噪声。

②安全气囊置于专用的引爆容器内密闭引爆。

③拆解车间建设为轻钢结构，所有高噪声设备尽量置于车间内，采用墙体隔声

处理。

④维持设备处于良好的运转状态，避免因设备运转不正常时噪声的增高。

表 4-17 工业企业噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

建

筑

物

声源名称
声源源强

声源

控制

措施

空间相对

位置/m
距室

内边

界距

室内边

界声级

/dB(A)
运行时段

建筑物

插入损

失 /

建筑物外噪

声

（声压级/距 X Y Z 声压 建筑



— 90 —

名

称

离/m dB(A)声源距离）/
（dB(A)/m）

级

/dB(A)
物外

距离

1

小

车

拆

解

车

间

升降装备 60

选用

低噪

设

备，

安装

设备

时采

用基

础减

振、

利用

厂房

及厂

界围

墙作

为屏

障屏

蔽噪

声，

定期

维护

设

备。

27 95 2 2 50

06:00-14:00
14:00-22:00

20 30 1

2
电池拆装升

降车
65 20 95 2 2 50 20 30 1

3
冷媒回收装

置
65 48 95 1 2 50 20 30 1

4
冷媒回收装

置
65 93 95 1 2 50 20 30 1

5 扒胎机 70 74 95 1 2 55 20 35 1

6
等离子切割

机
75 82 95 1 2 60 20 40 1

7
残余油液抽

排装备
65 90 95 1 2 50 20 30 1

8
移动戳孔放

油装备
65 94 95 1 2 50 20 30 1

9
安全气囊引

爆装置
75 55 95 1 2 60 20 40 1

10
机动车翻转

机
70 87 95 1 2 55 20 35 1

11 玻璃切割机 80 80 95 1 2 65 20 45 1

12
动力总成拆

解平台
65 40 95 1 1 50 20 30 1

13 风机 80 85 92 1 1 65 20 45 1

14

大

车

拆

解

车

间

动力总成拆

解平台
65 128 85 1 1 50 20 30 1

15
冷媒回收装

置
65 124 85 1 1 50 20 30 1

16
残余油液抽

排装备
65 122 85 1 1 50 20 30 1

17
全自动金属

打包机
80 150 50 3 5 65 20 45 1

18 废钢龙门剪 75 122 65 3 10 60 20 40 1
19 大力剪切机 75 124 65 2 10 60 20 40 1
20 拆车剪头 75 122 62 2 10 60 20 40 1
21 机械手 75 130 64 2 10 60 20 40 1
22 大力剪头 75 128 62 2 10 60 20 40 1
23 拆车一体机 75 124 80 2 15 60 20 40 1